
 
 
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                        Nr. 72/20.12.2018 
HOTĂRÂRE 

Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 
Având în vedere: 

 - Contract de Finanțare nr. C0720RN00011640001999/14.07.2017 încheiat cu Agenția pentru 
Finanțarea Investițiilor Rurale privind obiectivul : „Modernizarea Infrastructurii Rutiere de Interes 
Local în Comuna Strejești, jud. Olt”; 
- adresa Consiliului Județean Olt nr. 13521/11.12.2018 privind repartizarea pe unități administrativ-
teritoriale a influențelor la cotele defalcate din impozitul pe venit, pentru echilibrarea bugetelor 
locale pe anul 2018; 
- Dispozițiile Primarului nr. 291/2018 și nr. 294/2018 privind rectificarea bugetului local; 
- prevederile art. 36 (4), lit. a) şi art. 45 (2), lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 (r1) cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 19(2), art.49 (4) și art.82 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 63(1), lit.c) din Legea 215 /2001 (r1)  privind administratia publică locala, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul apratului de specialitate nr. 6693/19.12.2018 privind 
avizarea proiectului de hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 
- raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local nr.104/20.12.2018, privind avizarea proiectului 
de hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 

       În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin. 1), lit. b) din Legea 
nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,   
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art.1.  Se rectifică bugetul local, conform dispoziției primarului nr. 291/2018, după cum urmează : 
Suma de 278 mii lei înregistrată la cap. 43.31.100 (Sume alocate din bugetul A.F.I.R. pentru 
susținerea proiectelor din PNDR 2014 – 2020) se repartizează, după cum urmează : 
- la cap. 84.02.58 (Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014 - 2020) : + 278 mii lei ; pentru investiția „Modernizarea Infrastructurii Rutiere de 
Interes Local în Comuna Strejești, jud. Olt”. 

Art.2. Se rectifică bugetul local, conform dispoziției primarului nr. 294/2018,  după cum urmează : 
a) Se repartizează suma de 258 mii lei înregistrată la următoarele capitolul cap. 43.02.31 (Sume 
alocate din bugetul AFIR pentru susținerea proiectelor din PNDR 2014-2020), după cum urmează :  
- la cap. 51.02.58 (Autorități executive, proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014 - 2020) : + 15 mii lei. 
- la cap. 84.02.58 (Transporturi, proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014 - 2020) : + 243 mii lei. 
b) Se repartizează suma de 1364 mii lei înregistrată la următoarele capitolul  48.02.04 (programe din 
Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală), după cum urmează :  

 



- la cap. 51.02.58 (Autorități executive, proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014 - 2020) : + 125 mii lei. 
- la cap. 84.02.58 (Transporturi, proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014 - 2020) : + 1221  mii lei 
c) Suma de 46 mii lei înregistrată la capitolul 11.02.02 (Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată 
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor) după cum urmează : 
- la cap. 68.02.57 (asigurări și asistență socială) : +46 mii lei. 
Art.3. Se repartizează suma de 318 mii  lei înregistrată la capitolele venituri  : 04.02.(cote și sume 
defalcate din impozitele pe venit) în sumă de 79 mii lei; cap. 07.02 (impozite și taxe pe proprietate) 
în sumă de 16 mii lei; cap 16.02.(taxă pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe 
desfășurarea de activități) în sumă de 23 mii lei; cap. 18.02.(alte impozite și taxe fiscale) în sumă de 
24 mii lei; cap. 51.02.10 (autorități publice și autorități externe) în sumă de 176 mii lei, după cum 
urmează : 
- la cap. 51.02.20 (Autorități locale. Bunuri și servicii) : + 127 mii lei; 
- la cap. 65.02.20 (Învățământ. Bunuri și servicii) : + 35 mii lei; 
- la cap. 67.02.20 (Cultură, recreere și religie. Bunuri și servicii) : + 26 mii lei; 
- la cap. 84.02.20 ( Transporturi. Bunuri și servicii) : + 20 mii lei. 
- la cap. 84.02.71 (Transporturi. Active nefinanciare) : + 110 mii lei. 
Art. 4. Hotărârea după adoptare, se comunică : 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt ; 
- Primarului Comunei Strejeşti ; 
- Compartimentului Contabil. 

 
 
 
 
 
Preşedinte Consiliul Local,                                                                     Avizat pentru  legalitate,   
     Militaru Octavian                                                                                                  Secretar,    
                          Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


